令和 ６ 年 ４ 月

保護者の皆様            保存版

杉並区立小中一貫教育校高円寺学園

学園長 田中 稔

地震発生時の対応について

保護者の皆様には、日頃より本学園の教育活動についてご理解ご協力をいただきありがとうござ

います。

さて杉並区では、児童・生徒の安全を第一に考え、地震発生時への対応は、基本的には下記のよう

な基準により判断し、学校から各家庭に連絡することにしています。また、最終的には各家庭で、自

宅周辺や通学路等の状況を見て登校を判断していただくことになります。ご理解とご協力をお願い

いたします。

記

◎ 就学時間内における震災（震度５弱以上の地震）

１ 授業を打ち切り、児童・生徒の安全確保

すでに下校している児童・生徒の把握 ⇒ 学童クラブ、放課後居場所、保護者、部活動等

 ２ 学園施設の安全（被害）状況の確認

 ３ 「引き渡し」の連絡 ⇒ 緊急メール

 ４ 引き渡しカードに基づき、引き渡しの開始 ⇒ 保護者に引き渡すまで児童・生徒の保護

◎ 登下校時における震災（震度５弱以上の地震）

 １ 児童・生徒は大きな壁から離れ、近くの大人に助けを求める

 ２ 近くの公園、空き地等の安全な場所に一時避難する。

 ３ ゆれがおさまったら安全を確保しつつ学校か自宅の近い方に避難する。

   ※自宅に保護者がいない場合または倒壊の恐れがある場合は、学校に避難する。

 ４ 自宅に帰宅した場合は、できるだけ早く学校に連絡する。学校に避難した場合は、

上記に準じて緊急メール ⇒ 引き渡しの実施をする。

◎ 就学時間外における震災（震度５弱以上の地震）

 １ 杉並区緊急メール配信システム tetoru 発信

   例）□月◇日を臨時休業とします

 ２ 杉並区緊急メール配信システム tetoru 続報の発信

   例）震災救援所を開設します。休業解除の目途は□月◇日とします。

地震発生時の際は、以上の措置を基本とします。登校に関しては、緊急地震速報の発令にかかわら

ず、各家庭で児童・生徒の安全を第一に考え、ご家庭で無理のない判断をお願いいたします。

（問い合わせ）

高円寺学園 副学園長 03（5318）1531